
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

    Janeiro/Fevereiro/Março/2016 - Nº01

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres

REITOR DO IF BAIANO 
Geovane Barbosa do Nascimento

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Manoela Falcon Silveira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Sandoval Sampaio da Silva

DIRETORIA ACADÊMICA
Marcos Vinícius Paim da Silva

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos,  procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS………………………………………………………………...05

2. ORDENS DE SERVIÇOS………………………………………………………………...28

3. DIÁRIAS………………………………………………………………………………….30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Revogar a Portaria nº 15, de 13 de março de 2015.

II. Designar o servidor Lucivaldo Vieira Oliveira, Assistente em Administração, SIAPE 1976026,

CPF:  013.495.395-97  para  fiscalizar  o  contrato  n°  9912270065/2014,  firmado  com a  Empresa

Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  (ECT).  Fica  o  servidor  Arivan  Couto  Mercês,  Auxiliar  em

Administração,  SIAPE  2186357,  CPF  043.578.045-07  como  substituto,  nos  afastamentos  e

impedimentos legais ou regulamentares do titular.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     
Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno - Página 05 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 02 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 17, de 13 de março de 2015.

II. Designar a  servidora Luciana Lemos Garcia,  Assistente em Administração, SIAPE 1975918,

CPF  64976092534 para  fiscalizar  os contratos n°.  7012303500 e 70122303607, firmado com a

Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia (Coelba). Fica a servidora Daiana Silva Mamona

Nascimento, Assistente em Administração, SIAPE 2034862, CPF 012.383.605-05, como substituta,

nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

IV. Fica revogada as disposições em contrário.

   

Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015 

Boletim de Serviço Interno - Página 06 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 03 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 18, de 13 de março de 2015.

II. Designar o servidor Arivan Couto Mercês, Auxiliar em Administração, SIAPE 2186357,  CPF

043.578.045-07 para  fiscalizar  a  Matrícula/Contrato  n°  0677005715,  firmado  com  a  Empresa

Baiana de Águas e Saneamento (Embasa). Fica o servidor Lucivaldo Vieira Oliveira, Assistente em

Administração,  SIAPE  1976026,  CPF:  013.495.395-97,  como  substituto,  nos  afastamentos  e

impedimentos legais ou regulamentares do titular.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015 

Boletim de Serviço Interno - Página 07 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 04 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 25, de 27 de março de 2015;

II. Designar o servidor Jabes Almeida dos Reis, SIAPE 2187794, Auxiliar em Administração, como

Gestor Financeiro Substituto;

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno - Página 08 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 05 DE 07 DE JANEIRO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar o servidor Anderson Silva da Rocha, Bibliotecário-documentalista,  SIAPE 1760489,

para fiscalizar o Contrato n° 01/2016, firmado com o JORNAL A TARDE. Fica a servidora Lívia

Tosta dos  Santos,  Professora de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1783973, como

substituta, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015 

Boletim de Serviço Interno - Página 09 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 06, DE 07 DE JANEIRO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  o  servidor:  Vagner  Vilas  Boas  Borges,  SIAPE  2227692,  Assistente  em
Administração, como Conformista de Gestão Substituto do Campus Governador Mangabeira,
no período entre 07/01 a 19/01/2016; 

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 07, DE 26 DE JANEIRO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a portaria n° 06 de 24 de fevereiro de 2014.

II. Designar os servidores: Marília Dantas e Silva, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  SIAPE  2008508,  João  Oliveira  de  Andrade,  Professor  do  Ensino  Básico  ,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 3215322, Rosane Cardoso dos Santos Dias,  Professora do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  2725138,  Olinson  Coutinho  Miranda,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2006757, Sara Costa Mamona,
Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  1692494,  Lídia  Eloy  Moura,  Professora
Substituta, SIAPE 2185600 e Jacione de Jesus Araújo, Assistente de Alunos, SIAPE 2074984,
para constituírem o Conselho do Curso Técnico em Alimentos deste Campus, que tem como
objetivo atender as exigências contidas no Art. 114 da Organização Didática dos cursos de
Educação  Profissional  Técnica  de  Nível  Médio  do  Instituto  Federal  Baiano,  sob  a
coordenação da primeira.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria n º 337 de 18/03/2014 – DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 08 DE 04  DE FEVEREIRO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar a servidora Cristiane Oliveira Costa, Nutricionista, SIAPE 1824520,
CPF:  632.622.905-72 para  fiscalizar  o  contrato  nº  04/2015  firmado  com  a
Empresa Bombom Comercial  LTDA ME. Fica a servidora Fernanda Santos de
Oliveira,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  1890059,  CPF:
023.425.515-33,  como substituta,  nos afastamentos e impedimentos legais  ou
regulamentares da titular.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado

Manoela Falcon Silveira
Diretora Geral Pro Tempore

Portaria nº 337 de 18/03/2014 – DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 09, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Fabrício Santos de Faro,   Professor de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  1997097,   Lívia  Tosta  dos  Santos,  SIAPE
1783973,  Coordenadora  de  Ensino,  Márcio  Cláudio  Mercês  Brito,  SIAPE
1214807,  Olinson Coutinho Miranda, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  SIAPE  2006757,  Robson  Oliveira  Lins,  SIAPE  2006865,  para
constituírem  o Núcleo Docente Estruturante (NDE) para a criação do PPC do
Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas deste Campus, sob a
presidência do primeiro.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore

Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 10, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

Criação  de  Núcleo  de  Assessoramento
Pedagógico (NAP)

O  DIRETOR  SUBSTITUTO   DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº1642 de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de setembro de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012 resolve:

 Art. 1° Revogar a portaria n°44 de 18 de Setembro de 2015. 

   Art. 2° Designar, conforme relação abaixo, os  Servidores que passarão a assumir o
Núcleo  de  Assessoramento  Pedagógico  (NAP)  dos  respectivos  Cursos,  sob  a  Presidência  do
1º(primeiro) de cada Curso:

CURSO TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA

SERVIDOR SIAPE 

FERNANDA SANTOS DE OLIVEIRA 1890059

LUCIENE DA SILVA SANTOS 1891152

EMANOELA ARAGÃO SOUZA LISBOA CONDE 1583895

MARÍLIA DANTAS E SILVA 2008508

ELÍSIO JOSÉ DA SILVA FILHO 2015435

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 30
CURSO TÉCNICO EM COZINHA – PROEJA 

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



SERVIDOR SIAPE 

OLINSON COUTINHO MIRANDA 2006757

JOÃO OLIVEIRA DE ANDRADE 3215322

CRISTIANE DE OLIVEIRA COSTA 1824520

LIVIA TOSTA DOS SANTOS 1783973

MARIA ASENATE CONCEIÇÃO FRANCO 1800687

SARA SOARES COSTA MAMONA 1692494

CURSO TÉCNICO EM  ADMINISTRAÇÃO 

SERVIDOR SIAPE 

ROBERTO SOUZA PEREIRA 2943940

ROBSON OLIVEIRA LINS 2006865

OLINSON COUTINHO MIRANDA 2006757

MARCOS VINÍCIUS PAIM DA SILVA 1567502

MÁRCIO CLÁUDIO MERCÊS BRITO 1214807

FERNANDA SANTOS DE OLIVEIRA 1890059

CURSO  SUPERIOR  EM  TECNOLOGIA EM  ANÁLISE  E  DESENVOLV IMENTO  DE
SISTEMA

SERVIDOR SIAPE 

FABRÍCIO SANTOS DE FARO 1997097

ANDERSON MARQUES DA SILVA FIGUEIRA 2020439

MARILTON MIRANDA DE CERQUEIR 1937014

MARCOS VINÍCIUS PAIM DA SILVA 1567502

ARLAN TAVARES GOES 2001068

SARA SOARES COSTA MAMONA 1692494

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Original Assinado
Manoela Falcon Silveira

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria nº 337 de 18/03/2014, DOU de 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 11 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar a servidora Luciana Lemos Garcia, Auxiliar em Administração, SIAPE 1975918, para

fiscalizar  o  Contrato  oriundo  do  processo  nº  23337.000488/2015-63  com  a  IMPRENSA

NACIONAL. Fica a servidora Fernanda Oliveira dos Santos, Técnica em Assuntos Educacionais,

SIAPE 1890059, como substituta, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do

titular.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014,- D.O.U. 19/03/2014 

Boletim de Serviço Interno - Página 16 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 12 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Marcos Vinícius Paim da Silva, Professor EBTT, SIAPE
1567502,  Anderson  Marques  da  Silva  Figueira,  Professor  EBTT,  SIAPE
2020439,  para  constituírem  Comissão  Local  sob  a  presidência  do  primeiro,
coordenação e supervisão do Concurso Público para Técnicos-administrativos e
Docentes 2015.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

   

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014, - DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 17 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 13 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 01 de 05 de Janeiro de 2016.

II.Designar o servidor Lucivaldo Vieira Oliveira, Assistente em Administração, SIAPE 1976026,

CPF: 013.495.395-97 para fiscalizar o Contrato  oriundo do processo nº 23337.000501/2015-84

firmado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT). Fica o servidor Arivan Couto

Mercês, Auxiliar em Administração, SIAPE 2186357, CPF 043.578.045-07 como substituto, nos

afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretora Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno - Página 18 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Yang Borges Chung, Professor EBTT, SIAPE 2002290,
Arivan  Couto  Merces,  Auxiliar  em  Administração,  SIAPE  2186357,  Luiz
Gonzaga  da  Silva  Neto,  Técnico  em  Agropecuária,  SIAPE  1459021  para
constituírem Comissão Local  sob  a  presidência  do primeiro,  responsável  por
coordenar  ações  de  sensibilização,  mobilização,  vistoria,  limpeza,  combate,
prevenção  e  eliminação  de  focos  do  mosquito  Aedes  aegypti no  âmbito  do
Campus.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

   
Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore

Portaria nº 337 de 18/03/2014, -DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 19 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores:  Maria  Asenate  Conceição  Franco,  Assistente  Social,
SIAPE 1800687, Lívia Tosta dos Santos,  Professora EBTT,  SIAPE 1783973,
Elísio José da Silva Filho , Professor EBTT, SIAPE 2015435, Rosane Cardoso
dos Santos Dias,  Professora EBTT, SIAPE 2725138, Marília  Dantas e Silva,
Professora EBTT, SIAPE 2008508 e o aluno Jeferson Santos para constituírem
Comissão Local  sob a  presidência  da primeira,  responsável  para  organizar  o
evento que será realizado neste  Campus  no dia 08 de Março de 2016, como
atividade reflexiva à valorização da Mulher.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

   

Original Asssinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore

Portaria n° 337 de 18/03/2014, - DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 20 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 16, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,
resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria nº 56 de 11 de Dezembro de 2015.

Art.  2º  Os  esforços  realizados,  em  relação  ao  contingenciamento  de  despesas

propostos na Portaria nº 56 de 11 de Dezembro de 2015, não atingiram metas significativas na

redução das despesas. Neste sentido informamos que o horário de trabalho neste Campus , a partir

do dia 01.03.2016, será das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
Manoela Falcon Silveira

Diretora Geral Pro Tempore
Portaria nº 337 de 18/03/2014, DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 21 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 17 DE 16 DE MARÇO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.Revogar a Portaria nº 26 de 27 de março de 2015;
II.Designar  os  servidores:  Elisio  José  da  Silva  Filho,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  SIAPE  2015435,  Maria  Asenate  Conceição  Franco,  Assistente  Social,  SIAPE
1800687, Cíntia  de Oliveira Santana,  Assistente de Alunos,  SIAPE  1978892,  Jacione de Jesus
Araújo,  Assistente  de  Alunos,  SIAPE  2074984,  Luciene  da  Silva  Santos,  Pedagoga,  SIAPE
1078957, Balbino Borges Souza,  discente do Curso Técnico em Alimentos Subsequente, matrícula
nº 797,  Geovana de Jesus dos  Santos,  discente do Curso Técnico em Informática Integrado ao
Ensino  Médio,  matrícula  nº  689,  para  constituírem a  Comissão  do  Programa  de  Assistência  e
Inclusão Social dos Estudantes do IF Baiano (PAISE 2016) deste Campus, que tem como objetivo
implementar,  acompanhar  e  avaliar  o  PAISE  referente  ao  ano  de  2016, sob  a  presidência  do
primeiro.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado

Manoela Falcon Silveira
Diretora Geral Pro Tempore

Portaria nº 337 de 18/03/2014, DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 22 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 18 DE 21 DE MARÇO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 14 de 17 de fevereiro de 2016.

II. Designar os servidores: Yang Borges Chung, Professor EBTT, SIAPE 2002290;
Arivan  Couto  Merces,  Auxiliar  em  Administração,  SIAPE  2186357;  Luiz
Gonzaga  da  Silva  Neto,  Técnico  em  Agropecuária,  SIAPE  1459021;  Arlan
Tavares Goes, Professor EBTT, SIAPE 2001068; Carlos Alan Couto dos Santos,
Professor  EBTT,  SIAPE 1794365;  Marília  Dantas  e  Silva,  Professora  EBTT,
SIAPE  2008508  e  os  seguintes  alunos  matriculados  no Curso  Técnico  em
Informática Integrado: Milena Araújo Passos, matricula 843; Renna Clara Bispo
Tavares,  matrícula 702;  Roberto do Nascimento dos Santos Júnior,  matrícula
844; Mariellen Almeida da S. Dias da Silva, matrícula 695; Emily Maria Fraga
de Andrade Machado, matrícula 685; Raquel Sena Aragão, matrícula 700; Laila
Agapito, matrícula 694; Sirlane França, matrícula 703; Emylle de Araújo Dias,
matrícula 686; e Carolina Ribeiro Rodrigues, matrícula 677  para constituírem
Comissão Local sob a presidência do primeiro, responsável por coordenar ações
de  sensibilização,  mobilização,  vistoria,  limpeza,  combate,  prevenção  e
eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti no âmbito do Campus.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

                                Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014, - DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 23 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 19 DE 23 DE MARÇO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores:  Lívia  Tosta  dos  Santos,  Professor  EBTT,  SIAPE
1783973,  Marcos  Vinícius  Paim da Silva,  Professor  EBTT,  SIAPE 1567502,
Elísio José da Silva Filho, Professor EBTT, SIAPE 2015435 e Luciene da Silva
Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152 para constituírem Comissão para organização
da Jornada Pedagógica 2016 que acontecerá nos dias 28 e 29/04; 01/05 e 23 e
24/05/2016 sob a presidência da primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

   

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore

Portaria nº 337 de 18/03/2014, -DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 24 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 20, DE 23 DE MARÇO DE 2016.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  as  servidoras:   Fernanda  Santos  de  Oliveira,  Técnica  em  Assuntos

Educacionais,  Matrícula SIAPE  1890059,  Lívia Tosta dos Santos,  Professora de Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  1783973,  Arlan  Tavares  Goes,  Professor  de  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2001068, Cíntia de Oliveira Santana, Assistente

de  Alunos,  Matrícula  SIAPE  1978892,  Luciene  da  Silva  Santos,  Pedagoga,  Matrícula  SIAPE

1891152 e os alunos Geovana de Jesus dos Santos aluna do Curso Técnico Informática Integrado,

matrícula 689 e  Jeferson Conceição dos Santos do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em

Computadores  ,  matrícula  477    para  constituírem o  Grupo  de  Trabalho  para  a  Execução  do

Processo  Eleitoral  Interno  do  Conselho  de  Administração  (CONAD)  do  IF  Baiano  Campus

Governador Mangabeira, sob a presidência da primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore

Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 25 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 21, DE 31 DE MARÇO DE 2016

Criação  de  Núcleo  de  Assessoramento
Pedagógico (NAP)

O  DIRETOR  SUBSTITUTO   DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº1642 de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de setembro de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012 resolve:

 Art. 1° Revogar a portaria n°10, de 04 de Fevereiro de 2016. 

   Art. 2° Designar, conforme relação abaixo, os  Servidores que passarão a assumir o
Núcleo  de  Assessoramento  Pedagógico  (NAP)  dos  respectivos  Cursos,  sob  a  Presidência  do
1º(primeiro) de cada Curso:

CURSO TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA

SERVIDOR SIAPE 

MEIRE ANE PITTA DA COSTA 1170758 

FERNANDA SANTOS DE OLIVEIRA 1890059

LUCIENE DA SILVA SANTOS 1891152

EMANOELA ARAGÃO SOUZA LISBOA CONDE 1583895

MARÍLIA DANTAS E SILVA 2008508

ELÍSIO JOSÉ DA SILVA FILHO 2015435

Boletim de Serviço Interno - Página 26 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



CURSO TÉCNICO EM COZINHA – PROEJA 
SERVIDOR SIAPE 

OLINSON COUTINHO MIRANDA 2006757

JOÃO OLIVEIRA DE ANDRADE 3215322

CRISTIANE DE OLIVEIRA COSTA 1824520

LIVIA TOSTA DOS SANTOS 1783973

MARIA ASENATE CONCEIÇÃO FRANCO 1800687

SARA SOARES COSTA MAMONA 1692494

CURSO TÉCNICO EM  ADMINISTRAÇÃO 

SERVIDOR SIAPE 

ROBERTO SOUZA PEREIRA 2943940

ROBSON OLIVEIRA LINS 2006865

OLINSON COUTINHO MIRANDA 2006757

MARCOS VINÍCIUS PAIM DA SILVA 1567502

MÁRCIO CLÁUDIO MERCÊS BRITO 1214807

FERNANDA SANTOS DE OLIVEIRA 1890059

CURSO  SUPERIOR  EM  TECNOLOGIA EM  ANÁLISE  E  DESENVOLV IMENTO  DE
SISTEMA

SERVIDOR SIAPE 

FABRÍCIO SANTOS DE FARO 1997097

ANDERSON MARQUES DA SILVA FIGUEIRA 2020439

MARILTON MIRANDA DE CERQUEIR 1937014

MARCOS VINÍCIUS PAIM DA SILVA 1567502

ARLAN TAVARES GOES 2001068

SARA SOARES COSTA MAMONA 1692494

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Original Assinado
Manoela Falcon Silveira

Diretora Geral Pro Tempore 
Portaria nº 337 de 18/03/2014, DOU 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 27 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 02 DE MARÇO DE 2016.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar o servidor: SULDEMAR DIAS FERNANDES, Professor de Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  1725760,  a  conduzir  os
veículos oficiais pertencentes a este Campus;

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.607 de 11/11/2015- D.O.U. 12/11/2015

Boletim de Serviço Interno - Página 28 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 16 DE MARÇO DE 2016.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar  o  servidor:  EDSON FRAGA GRISI,  Professor  de  Ensino  Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  2001623,  a  conduzir  os  veículos
oficiais pertencentes a este Campus;

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014- D.O.U. 19/03/2014

Boletim de Serviço Interno - Página 29 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

DIÁRIAS – JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO QUANTIDADE VALOR

Boletim de Serviço Interno - Página 30 de 30

Boletim de Serviço Interno 02 de 30


